²⁸⁹ «[...] quendam istorum impugnatorum propter illam distinctionem et illa, quae sequuntur ex ipsa principaliter, acerbe prosequitur». *Ibi*

²⁹⁰ Ockham (*In I Sent.* di. 43) condivideva la dottrina di Tommaso d'Aquino sulla distinzione logica dell'unica potenza di Dio. Cfr. E. Randi, *Il sovrano e l'orologio*, op. cit., pp. 29-77

²⁹¹ «[...] essi dicono che questa distinzione non deve essere intesa nel modo in cui la intendono gli ignoranti, come se ci fossero davvero in Dio due potenze, una assoluta e l'altra ordinata, poiché c'è una sola potenza in Dio, anzi la stessa unica potenza è l'unica essenza». *Opus nonaginta dierum*, cap 95, op. cit., p. 725

«*Sacra Scriptura de voluntate Dei variis modis loqui consuevit; et non est Dei voluntas diversa, sed locutio est diversa, ita scriptura divina et sanctorum patrum de potentia Dei variis modis loqui consuevit; et tamen non est diversa potentia Dei, sed locutio est diversa. [...]. Sic ergo hoc verbum 'potest' accipitur aequivoce in scripturis de Deo loquentibus: quemadmodum idem verbum, cum loquimur de hominibus, accipitur aequivoce*»²⁹².

La fede nella divina potenza infinita non è in contrasto con l'ordine *de facto* che Dio nella sua sapienza ha dato al mondo, un ordine conosciuto dagli uomini tramite la ragione naturale. Il francescano intende così dimostrare non solo che le ragioni degli *impugnatores* non sono eretiche ma che la stessa dottrina di Tommaso confermava quanto da essi sostenuto:

«Unde pro illis, qui sequuntur doctrinam Thomae, quod ipse hoc tenerit, scilicet Deum posse aliqua facere, quae non facit, est monstrandum. Libro enim secundo contra Gentiles, c. xxiii probat ex intentione quod Deus non agit *de necessitate naturae in creaturis, sed per arbitrium voluntatis*. Item, c. xxvi probat quod divinus intellectus ad certos effectus non coartatur; unde in fine capituli dicit: *Sciendum tamen quod, quamvis divinus intellectus ad certos effectus non coartetur, ipse tamen sibi statuit determinatos effectus, quos per suam sapientiam ordinate producat*. Item, c. xxvii probat quod nec voluntas Dei coartatur ad determinatos effectus; unde in fine concludit, dicens: *Non igitur ex necessitate divinae voluntatis aliqui effectus procedunt, sed ex eius libera dispositione*. Item, c. xxviii dicit: *Per haec autem excluditur quorundam error probare nitentium quod Deus non potest facere nisi quod facit, quia non potest facere nisi quod debet*»²⁹³.

²⁹² « 'La Sacra Scrittura è solita parlare della volontà di Dio in molti modi. Però non si tratta di una diversa volontà di Dio, ma è diverso il linguaggio.' Così la Scrittura divina e gli scritti dei Santi Padri sono soliti parlare della potenza di Dio in vari modi; tuttavia non si tratta di una diversa potenza ma il linguaggio è diverso. [...]. Quindi il verbo 'potere' è inteso equivocamente nelle Scritture che parlano di Dio. Così come, lo stesso verbo, quando parliamo degli uomini, si intende equivocamente». *Opus nonaginta dierum*, cap. 95, pp. 725-726